



INSTITUTO  
DE DESENVOLVIMENTO  
DO PIAUÍ - IDEPI



**OBRA**  
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE VIAS DO MUNICÍPIO DE CANTO  
DO BURITI - PI

**BANCOS**  
SINAPI - 02/2026 - Piauí  
ORSE - 01/2026 - Sergipe  
SEINFRA - 028 - Ceará

**B.D.I.**  
25,63%

**Encargos Sociais**  
Desonerado:  
Horista: 97,96%  
Mensalista: 58,91%

DATA BASE SINAPI FEVEREIRO/2026		ORÇAMENTO DESONERADO	
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PESO(%)
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	34.711,47	5,71 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.504,18	0,58 %
3	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	569.596,35	93,71 %

Total sem BDI	483.785,36
Total do BDI	124.026,64
Total Geral	607.812,00



OBRA  
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DE VIAS DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI - PI

BANCOS  
SINAPI - 02/2026 - Piauí  
ORSE - 01/2026 - Sergipe  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.  
25,63%

Encargos Sociais  
Desonerado:  
Horista: 97,96%  
Mensalista: 58,91%

DATA BASE - SINAPI FEVEREIRO/2026 ORÇAMENTO SINTÉTICO DESONERADO										
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Valor Unit	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				27.629,91		34.711,47	5,71 %
1.1	CP1_26ADM	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	mês	3,00	9.209,97	27.629,91	11.570,49	34.711,47	5,71 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				2.789,28		3.504,18	0,58 %
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	464,88	2.789,28	584,03	3.504,18	0,58 %
3			PAVIMENTAÇÃO DE VIAS				453.366,17		569.596,35	93,71 %
3.1			RUA CIPRIANO DE HOLANDA CAVALCANTE - ZONA URBANA				453.366,17		569.596,35	93,71 %
3.1.1			TERRAPLENAGEM				1.955,34		2.462,28	0,41 %
3.1.1.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	3621,00	0,54	1.955,34	0,68	2.462,28	0,41 %
3.1.2			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO				357.101,67		448.636,23	73,81 %
3.1.2.1	105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	m	507,00	1,64	831,48	2,06	1.044,42	0,17 %
3.1.2.2	IDEPI REF 03	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS. REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) REF .SINAPI 101169	m²	3621,00	96,24	348.485,04	120,91	437.815,11	72,03 %
3.1.2.3	IDEPI REF 04	Próprio	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO. REF SEINFRA C0821	m²	3621,00	2,15	7.785,15	2,70	9.776,70	1,61 %
3.1.3			DRENAGEM SUPERFICIAL				83.920,82		105.436,60	17,35 %
3.1.3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	m	1052,00	44,62	46.940,24	56,06	58.975,12	9,70 %
3.1.3.2	CP5	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETA MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 3 CM ALTURA.	m	1014,00	36,47	36.980,58	45,82	46.461,48	7,64 %
3.1.4			SINALIZAÇÃO VERTICAL				539,22		677,42	0,11 %
3.1.4.1	CP7_IDEPI26	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DAS RUAS C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO	und	1,00	539,22	539,22	677,42	677,42	0,11 %
3.1.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				9.849,12		12.383,82	2,04 %
3.1.5.1	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	m²	3621,00	2,72	9.849,12	3,42	12.383,82	2,04 %

TOTAL SEM BDI	483.785,36
TOTAL DO BDI	124.026,64
TOTAL GERAL	607.812,00